
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12 С.МАРЬИНО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСПЕНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

от 20.10.2021 г.                                                                                                 №409 

с. Марьино 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

 учащихся в МБОУСОШ №12 с.Марьино 

на 2021-2022 учебный год 
 

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 21.09.2021г №2979 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности учащихся общеобразовательных 

организаций Краснодарского края» в рамках реализации национального проекта 

«Образование», в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности учащихся 

 приказываю:  

1. Создать Совет по вопросу формирования и оценки функциональной 

грамотности учащихся МБОУСОШ №12 с.Марьино  и утвердить его состав 

согласно приложению 1 к настоящему приказу.   

 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку оценки 

функциональной грамотности учащихся МБОУСОШ №12 с.Марьино  на 2021-

2022 учебный год согласно приложению 2 к настоящему приказу.  

 

3. Ноздрину Т.И.,заместителя директора по УВР, назначить ответственным лицом за 

вопросы формирования функциональной грамотности учащихся МБОУСОШ №12 

с.Марьино  

 

4. Хворостьянову К.А. заместителю директора по ВР обеспечить освещение 

проводимых мероприятий на школьном сайте и в социальных сетях.  

 

5.Контроль за исполнением приказа возложить на Ноздрину Т.И., заместителя 

директора по УВР.  

 

Директор МБОУСОШ №12                                                 Е.В.Шундеева 

 



Приложение №1  

Утверждено приказом МБОУСОШ №12  

От 20.10.2021 г. №409 

 

 

СОСТАВ 

Совета по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности учащихся 

МБОУСОШ №12 

 

 

№п/п  ФИО учителя  Должность  

1  Шундеева Елена Владимировна  директор  

МБОУСОШ №12 с.Марьино  

председатель Совета  

2  Ноздрина Таисия Ивановна  заместитель директора по УВР, 

зам.председателя Совета  

3  Геревенко Анастасия Юрьевна   учитель русского языка и 

литературы, член Совета  

4  Ковалева Елена Николаевна  учитель математики, член Совета  

5  Карнаушенко Оксана Сергеевна  учитель математики, член Совета  

7  Полякова Люба Кимовна учитель географии, член Совета  

 

 

Директор МБОУСОШ №12                               Е.В.Шундеева 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

Утверждено приказом МБОУСОШ №12  

от 20.10.2021 г. №409 

 

 

План мероприятий, направленных на формирование и оценку оценки 

функциональной грамотности учащихся МБОУСОШ №12 с.Марьино  

на 2021-2022 учебный год  

 

 

№ п/п Наименование 

мероприятия  

Сроки  Ответственный  

 

Отметка о 

выполнении 

Организационная деятельность  

1  Формирование базы 

данных учащихся 8-9 

классов 2021-2022 

учебного года  

До 01.10.21г  Ноздрина Т.И. 

зам.директора 

по УВР  

 

2  Формирование базы 

данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

учащихся 8-9 классов  

До 01.10.21г  Ноздрина Т.И. 

зам.директора 

по УВР 

 

3  Организация и 

прохождение курсов 

ПК учителями, 

сформированной 

базы данных 

учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

учащихся 8-9 классов  

октябрь-

декабрь 

2021г  

Ноздрина Т.И. 

зам.директора 

по УВР 

 

4  Проведение 

методических 

совещаний по 

вопросу 

формирования 

функциональной 

грамотности 

учащихся 

МБОУСОШ №12 

с.Марьино  

по 

отдельному 

графику  

Ноздрина Т.И. 

зам.директора 

по УВР  

 



5  Реализация 

региональных 

процедур оценки 

качества образования 

(комплексные работы 

по оценке 

функциональной 

грамотности и 

метапредметных 

результатов в 5,6,7,8 

классах)  

согласно 

утвержденно

го графика  

Ноздрина Т.И. 

зам.директора 

по УВР 

 

Методическая поддержка  

6  Организация и 

проведение 

мероприятий по 

распространению 

лучших 

педагогических 

практик преподавания 

циклов 

математических, 

естественных и 

гуманитарных наук  

ноябрь  

(математика)

, январь  

(естественно-

научный),ма

рт 

(гуманитарн

ый)  

Ноздрина Т.И. 

зам.директора 

по УВР 

 

7  Распространение 

успешных практик 

внеурочной 

деятельности, 

направленных на 

развитие мотивации к 

изучению 

математики, 

предметов 

естественно-научного 

цикла и 

гуманитарных наук 

постоянно  Ноздрина Т.И. 

зам.директора 

по УВР 

 

8  Организация и 

проведение 

информационно-

просветительской 

работы с родителями 

учащихся и 

общественностью по 

вопросам 

функциональной 

грамотности 

постоянно  Ноздрина Т.И. 

зам.директора 

по УВР  

 



учащихся  

9  Организация 

информационной 

работы со СМИ,  

в соцсетях  

постоянно  Хворостьянова 

К.А. 

зам.директора 

по ВР  

 

10  Участие в краевом 

родительском 

собрании по вопросам 

функциональной 

грамотности 

учащихся  

по 

отдельному 

графику  

Ноздрина Т.И. 

зам.директора 

по УВР  

 

11  Мониторинг 

реализации плана 

мероприятий, 

направленных на 

формирование и 

оценку оценки 

функциональной 

грамотности 

учащихся МБОУСОШ 

№12 с.Марьино  на 

2021-2022 учебный 

год  

ежекварталь

но  

Ноздрина Т.И. 

зам.директора 

по УВР 

 

 

 

Директор МБОУСОШ №12                                             Е.В.Шундеева 


		2021-10-23T11:03:18+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12 С. МАРЬИНО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСПЕНСКИЙ РАЙОН


		2021-10-23T11:03:45+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12 С. МАРЬИНО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСПЕНСКИЙ РАЙОН


		2021-10-23T11:04:19+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12 С. МАРЬИНО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСПЕНСКИЙ РАЙОН




